



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



**ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA**  
**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024**  
**SRP 021/2024**

## 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de **materiais e equipamentos odontológicos** destinados à manutenção das atividades dos consultórios de Saúde Bucal das Unidades de Saúde do Município de São Geraldo, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1	<b>Óculos Proteção; cor lente: incolor;</b> material armação: policarbonato e nylon; tipo proteção: lateral; material proteção: policarbonato; tipo lente: anti-risco, anti-embaçante; características adicionais: com cordão de segurança, hastes de cor preta; material lente: policarbonato.	399611	Unid.	20	R\$ 6,77	R\$ 135,40
2	<b>Óculos Proteção; cor lente: laranja;</b> material armação: náilon flexível; aplicação: odontologia; características adicionais: proteção mínima de 99% UVA e UVB, pinos metálicos; tipo fixação: haste ajustáveis tipo espátula; material lente: policarbonato; cor armação: laranja	312490	Unid.	05	R\$ 69,21	R\$ 346,05
3	<b>Broca Alta Rotação;</b> numeração americana: 1012; material: aço inoxidável diamantada; formato: esférica; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio.	402945	Unid.	20	R\$ 4,36	R\$ 87,20
4	<b>Broca Alta Rotação;</b> numeração americana: 1012; material: aço inoxidável diamantada; formato: esférica; tipo haste: haste longa; tipo corte: cirúrgica.	403372	Unid.	20	R\$ 5,65	R\$ 113,00
5	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: esférica; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 1014.	402947	Unid.	20	R\$ 3,92	R\$ 78,40
6	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: esférica; tipo haste: haste longa; tipo corte: cirúrgica; numeração americana: 1014.	403373	Unid.	20	R\$ 4,54	R\$ 90,80
7	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: esférica; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte grosso; numeração americana: 1016.	427327	Unid.	20	R\$ 4,38	R\$ 87,60
8	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: esférica; tipo haste: haste longa; tipo corte: cirúrgica; numeração americana: 1016.	403374	Unid.	20	R\$ 3,76	R\$ 75,20
9	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: dupla; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 1047.	403167	Unid.	20	R\$ 10,75	R\$ 215,00
10	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana: 1090.	433197	Unid.	20	R\$ 6,17	R\$ 123,40



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



11	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 1091.	403009	Unid.	20	R\$ 4,63	R\$ 92,60
12	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 1092.	403010	Unid.	20	R\$ 4,12	R\$ 82,40
13	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana: 2200.	439914	Unid.	20	R\$ 6,18	R\$ 123,60
14	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo ogival; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 2215.	403117	Unid.	20	R\$ 5,90	R\$ 118,00
15	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 3118.	403093	Unid.	20	R\$ 8,28	R\$ 165,60
16	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo cônico; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 3122.	403113	Unid.	20	R\$ 4,24	R\$ 84,80
17	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: tronco cônica; característica adicional: topo arredondado; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 3139.	403129	Unid.	20	R\$ 4,86	R\$ 97,20
18	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: tronco cônica; característica adicional: topo arredondado; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 4138.	403132	Unid.	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00
19	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo ogival; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 3217.	403120	Unid.	20	R\$ 7,45	R\$ 149,00
20	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: pêra; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte médio; numeração americana: 3168	403095	Unid.	20	R\$ 4,11	R\$ 82,20
21	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo ogival; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana: 3216.	403823	Unid.	20	R\$ 10,72	R\$ 214,40
22	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo ogival; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana: 3216.	403822	Unid.	20	R\$ 7,61	R\$ 152,20
23	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: carbide; formato: bala; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 7802.	403810	Unid.	20	R\$ 35,59	R\$ 711,80
24	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: carbide; formato: agulha; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 7903.	403287	Unid.	20	R\$ 31,99	R\$ 639,80
25	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: carbide; formato: tronco cônica; característica adicional: longa; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; referência: ref. 9642.	403803	Unid.	20	R\$ 27,65	R\$ 553,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



26	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: carbide; formato: tronco cônica; característica adicional: longa; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 9714.	403300	Unid.	20	R\$ 19,76	R\$ 395,20
27	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: carbide; formato: agulha; característica adicional: longa; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 9904.	403309	Unid.	20	R\$ 18,81	R\$ 376,20
28	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: contra ângulo; material: aço inoxidável; formato: esférica; característica adicional: cirúrgica; tipo corte: corte regular; tipo haste: haste longa; referência: ref. 3.	403465	Unid.	20	R\$ 10,58	R\$ 211,60
29	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: contra ângulo; material: aço inoxidável; formato: esférica; característica adicional: cirúrgica; tipo corte: corte regular; tipo haste: haste longa; referência: ref. 4.	403466	Unid.	20	R\$ 9,30	R\$ 186,00
30	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: contra ângulo; material: aço inoxidável; formato: esférica; característica adicional: cirúrgica; tipo corte: corte regular; tipo haste: haste longa; referência: ref. 6.	403467	Unid.	20	R\$ 11,75	R\$ 235,00
31	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: aço inoxidável; formato: esférica; tipo corte: corte regular; tipo haste: haste curta; referência: ref. 8.	403468	Unid.	20	R\$ 12,57	R\$ 251,40
32	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 1112f.	403137	Unid.	20	R\$ 4,08	R\$ 81,60
33	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 1112ff.	403140	Unid.	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
34	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: chama; tipo haste: haste curta; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 3118f.	403150	Unid.	20	R\$ 4,29	R\$ 85,80
35	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 3118ff.	403151	Unid.	20	R\$ 3,60	R\$ 72,00
36	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: pêra; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 3168f.	403152	Unid.	20	R\$ 6,78	R\$ 135,60
37	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: pêra; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 3168ff.	403153	Unid.	20	R\$ 4,28	R\$ 85,60
38	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 1190f.	403145	Unid.	20	R\$ 5,78	R\$ 115,60
39	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 1190ff.	403146	Unid.	20	R\$ 3,63	R\$ 72,60
40	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional:	403154	Unid.	20	R\$ 3,65	R\$ 73,00



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 3195f					
41	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cônica; característica adicional: topo em chama; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 3195ff.	403155	Unid.	20	R\$ 4,33	R\$ 86,60
42	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: tronco cônica; característica adicional: topo arredondado; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 2135f.	403147	Unid.	20	R\$ 11,34	R\$ 226,80
43	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: tronco cônica; característica adicional: topo arredondado; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 2135ff.	403149	Unid.	20	R\$ 4,59	R\$ 91,80
44	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo plano; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte fino; numeração americana 1: ref. 1093f.	403141	Unid.	20	R\$ 7,06	R\$ 141,20
45	<b>Broca Alta Rotação;</b> material: aço inoxidável diamantada; formato: cilíndrica; característica adicional: topo plano; tipo haste: haste regular; tipo corte: corte extra fino; numeração americana 1: ref. 1093ff.	403142	Unid.	20	R\$ 3,23	R\$ 64,60
46	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: carboneto de tungstênio; formato: cônica; formato adicional: topo arredondado; tipo corte: corte cruzado; referência: ref. ISO 500 104 194 190 045.	427511	Unid.	15	R\$ 84,33	R\$ 1.264,95
47	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: carboneto de tungstênio; formato: cônica; referência: ref. ISO 500 104 263 190 060.	428566	Unid.	15	R\$ 73,29	R\$ 1.099,35
48	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: carboneto de tungstênio; formato: chama; referência: ref. ISO 500 104 257 190 060.	428567	Unid.	15	R\$ 53,02	R\$ 795,30
49	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: carboneto de tungstênio; formato: cônica; formato adicional: topo arredondado; tipo corte: corte cruzado fino; referência: ref. ISO 500 104 194 140 045.	427512	Unid.	15	R\$ 83,89	R\$ 1.258,35
50	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: carboneto de tungstênio; formato: cônica; formato adicional: topo arredondado; tipo corte: corte cruzado; referência: ref. ISO 500 104 274 140 060.	427181	Unid.	15	R\$ 56,70	R\$ 850,05
51	<b>Broca Baixa Rotação;</b> tipo: peça reta; material: carboneto de tungstênio; formato: cônica; referência: ref. ISO 500 104 194 140 023.	424460	Unid.	15	R\$ 60,47	R\$ 907,05
52	<b>Ponta Montada Uso Odontológico;</b> material: silicone c/ óxido de alumínio; formato: 6 pontas sortidas; cor: brancas e amarelas; aplicação: resinas; características adicionais: conjunto completo; compatibilidade: contra ângulo.	427266	Unid.	50	R\$ 60,39	R\$ 3.019,50
53	<b>Disco - Uso Odontologia;</b> tipo: lixa; material: poliéster + óxido de alumínio; tipo face: monoface; diâmetro: cerca de 3/4 POL; tipo do encaixe: encaixe p/ mandril c/ parafuso; tipo uso: descartável; tipo: 3M™ Sof-Lex™, similar ou melhor qualidade. Caixa com 50 unidades.	438122	Caixa	15	R\$ 113,47	R\$ 1.702,05



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



54	<b>Disco - Uso Odontologia;</b> tipo: p/ polimento; material: feltro; diâmetro: cerca de 12 MM; tipo do encaixe: encaixe p/ mandril c/ parafuso.	438130	Unid.	50	R\$ 66,30	R\$ 3.315,00
55	<b>Algodão Uso Médico;</b> tipo: hidrófilo; apresentação: <b>em rolete;</b> material: alvejado, purificado, isento de impurezas; esterilidade: não estéril. Embalagem: Pacote com 100 unidades.	407961	Pacote	1.000	R\$ 5,27	R\$ 5.270,00
56	<b>Aplicador Odontológico (Microbrush);</b> tipo haste: dobrável; tipo uso: descartável; material: plástico; características adicionais: pontas fibras não absorventes; tipo ponta: regular. Pacote com 100 unidades.	410559	Pacote	50	R\$ 11,54	R\$ 577,00
57	<b>Matriz Odontológica;</b> material: aço inoxidável; formato: fita; apresentação: rolo 50cm; largura: <b>5 MM;</b> tipo uso: descartável.	406145	Unid.	20	R\$ 2,25	R\$ 45,00
58	<b>Matriz Odontológica;</b> material: aço inoxidável; formato: fita; apresentação: rolo 50cm; largura: <b>7 MM;</b> tipo uso: descartável.	406146	Unid.	20	R\$ 2,29	R\$ 45,80
59	<b>Sugador;</b> material: PVC; tipo: saliva; características adicionais: c/ arame; apresentação: pacote c/ 40 unidades; tipo uso: estéril, descartável.	406292	Pacote	400	R\$ 10,51	R\$ 4.204,00
60	<b>Matriz Odontológica;</b> material: poliéster; tipo: pré-cortada; formato: fita; apresentação: caixa 50 folhas de 10cm; largura: <b>10 MM;</b> tipo uso: descartável.	406147	Caixa	20	R\$ 3,64	R\$ 72,80
61	<b>Tira Abrasiva - Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável diamantado; tipo centro: centro neutro; comprimento: cerca de 140 MM; largura: cerca de 4 MM; tipo uso: estéril, descartável.	406288	Unidade	1000	R\$ 38,07	R\$ 38.070,00
62	<b>Tira Abrasiva - Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável + óxido de alumínio; comprimento: cerca de 150 MM; largura: 4 MM; apresentação: envelope c/ 12 unidades; tipo uso: estéril, descartável.	406285	Unidade	20	R\$ 12,19	R\$ 243,80
63	<b>Cunha Odontológica;</b> material: madeira; tipo: anatômica; aplicação: restauração interproximal; tipo ponta: fina; características adicionais: seção triangular, lisa, cores sortidas	338641	Unidade	200	R\$ 16,56	R\$ 3.312,00
64	<b>Babador;</b> material: papel e plástico; tipo uso: descartável; comprimento: 33 cm; largura: 28 cm; características adicionais: com 2 camadas. Pacote com 100 unidades.	445868	Pacote	400	R\$ 20,12	R\$ 8.048,00
65	<b>Filme Embalagem;</b> material: PVC - cloreto de polivinila; Tipo Filme: Esticável; Largura: 60 CM; Comprimento: 100 M;	453683	Rolo	40	R\$ 38,08	R\$ 1.523,20
66	<b>Cimento De Ionômero De Vidro; Cor A3;</b> tipo: restaurador, alta viscosidade; ativação: autopolimerizável; aspecto físico: pó + líquido; apresentação: conjunto completo; tipo: Maxxion R FGM, de igual ou melhor qualidade.	436843	Unid.	50	R\$ 162,66	R\$ 8.133,00
67	<b>Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico;</b> tipo: cimento; aspecto físico: pasta; características adicionais: fotopolimerizável.	421356	Unid.	10	R\$ 53,57	R\$ 535,70
68	<b>Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico;</b> tipo: cimento; aspecto físico: base + catalisador; apresentação: conjunto completo.	404562	Unid.	10	R\$ 30,84	R\$ 308,40
69	<b>Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico;</b> aspecto físico: pó.	404585	Unid.	10	R\$ 12,47	R\$ 124,70
70	<b>Cimento Odontológico;</b> tipo: obturador provisório; característica adicional: sem flúor; aspecto físico:	404546	Unid.	20	R\$ 12,58	R\$ 251,60





# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	pasta única; tipo: Coltosol, de igual ou melhor qualidade.					
71	<b>Cimento Odontológico;</b> tipo: permanente, tipo li; composição: óxido de zinco e eugenol; aspecto físico: pó + líquido; apresentação: conjunto completo.	441493	Unid.	10	R\$ 33,12	R\$ 331,20
72	<b>Cimento Odontológico;</b> composição: fosfato de zinco; aspecto físico: pó + líquido; apresentação: conjunto completo; cimentação de estrutura metálica.	404541	Unid.	10	R\$ 60,85	R\$ 608,50
73	<b>Cimento Odontológico;</b> tipo: cirúrgico periodontal; característica adicional: sem eugenol; aspecto físico: base + catalisador; apresentação: conjunto completo.	404545	Unid.	05	R\$ 149,24	R\$ 746,20
74	<b>Resina Composta; cor A1;</b> tipo: fotopolimerizável, tipo " Bulk Fill "; aspecto físico: fluída, baixa viscosidade. Tipo Opus FGM de igual ou melhor qualidade.	444048	Unid.	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
75	<b>Resina Composta; cor A2;</b> tipo: fotopolimerizável, tipo " Bulk Fill "; aspecto físico: fluída, baixa viscosidade. Tipo Opus FGM de igual ou melhor qualidade.	444048	Unid.	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
76	<b>Resina Composta; cor A3;</b> tipo: fotopolimerizável, tipo " Bulk Fill "; aspecto físico: fluída, baixa viscosidade. Tipo Opus FGM de igual ou melhor qualidade.	444048	Unid.	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
77	<b>Resina Composta; cor B1;</b> tipo: fotopolimerizável, tipo " Bulk Fill "; aspecto físico: fluída, baixa viscosidade. Tipo Opus FGM de igual ou melhor qualidade.	444048	Unid.	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
78	<b>Resina Composta; cor B2;</b> tipo: fotopolimerizável, tipo " Bulk Fill "; aspecto físico: fluída, baixa viscosidade. Tipo Opus FGM de igual ou melhor qualidade.	444048	Unid.	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
79	<b>Resina Composta; cor B3;</b> tipo: fotopolimerizável, tipo " Bulk Fill "; aspecto físico: fluída, baixa viscosidade. Tipo Opus FGM de igual ou melhor qualidade.	444048	Unid.	30	R\$ 155,30	R\$ 4.659,00
80	<b>Resina Composta; Cor: Ea1;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; componentes: Bis-Gma, Tegdma. Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
81	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; componentes: A2. Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
82	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; componentes: Bis-Gma, Tegdma; cor: Ea3. Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
83	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; componentes: A3.5. Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
84	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; cor: B3. Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
85	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; cor: B2. Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



86	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; Cor I (incisal). Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
87	<b>Resina Composta;</b> tipo: fotopolimerizável; tamanho partículas: microhíbrida; aspecto físico: pastosa; Cor UD (opaca). Tipo Z100 3M de igual ou melhor qualidade.	390513	Unid.	30	R\$ 54,66	R\$ 1.639,80
88	<b>Condicionador Dental;</b> Tipo: Ácido Fosfórico; Concentração: 37%; Aspecto Físico: Gel.	391582	Unid.	100	R\$ 5,22	R\$ 522,00
89	<b>Adesivo Dental;</b> tipo: fotopolimerizável; componentes: adesivo + primer. Tipo Adesivo Prime & Bond 2.1 4 ml - Dentsply Sirona de igual ou melhor qualidade.	391133	Unid.	30	R\$ 210,93	R\$ 6.327,90
90	<b>Adesivo Dental;</b> tipo: fotopolimerizável; componentes: monocomponente.	391135	Frasco	15	R\$ 134,48	R\$ 2.017,20
91	<b>Selante;</b> tipo: para fósulas e fissuras; característica adicional: autopolimerizável; aspecto físico: base + catalisador; apresentação: conjunto completo.	430296	Unid.	10	R\$ 43,34	R\$ 433,40
92	<b>Hemostático Tópico;</b> princípio ativo: cloreto de alumínio; aspecto físico: líquido.	422554	Unid.	10	R\$ 15,84	R\$ 158,40
93	<b>Lima Uso Odontológico;</b> material: níquel / titânio; modelo: <b>tipo Kerr;</b> comprimento: 25 MM; tamanho: 1ª série/15 A 40; componentes: c/ cursor; apresentação: conjunto completo.	422511	Caixa	10	R\$ 57,00	R\$ 570,00
94	<b>Lima Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: <b>Hedstroem;</b> comprimento: 25 MM; aplicação: digital; tamanho: 1ª série/15 A 40; componentes: c/ cursor; apresentação: conjunto completo.	418546	Caixa	10	R\$ 33,80	R\$ 338,00
95	<b>Lima Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: extirpa polpa; comprimento: 25 MM; aplicação: digital; componentes: c/ cursor; apresentação: conjunto c/ diferentes diâmetros.	430431	Caixa	10	R\$ 58,88	R\$ 588,80
96	<b>Paramonoclorofenol;</b> uso odontológico; associação: cloreto de benzalcônio, polietilenolico; aspecto físico: solução intracanal; apresentação frasco de 20ml.	435109	Unid.	10	R\$ 27,44	R\$ 274,40
97	<b>Formocresol;</b> uso odontológico; composição: formaldeído + orto-cresol; concentração: 19% + 35% aproximadamente; veículo: em solução glicerina.	374821	Unid.	10	R\$ 17,78	R\$ 177,80
98	<b>Gás Refrigerante Odontológico;</b> aplicação: teste de vitalidade pulpar; apresentação: aerosol; temperatura: cerca de -50°C; spray para teste de vitalidade; Frasco de 200 ml.	453232	Frasco	10	R\$ 47,01	R\$ 470,10
99	<b>Hipoclorito De Sódio;</b> aspecto físico: solução aquosa; concentração: teor <b>0,5%</b> de cloro ativo; líquido de Dakin; frasco de 1L.	437158	Litro	10	R\$ 10,35	R\$ 103,50
100	<b>Hipoclorito De Sódio;</b> aspecto físico: solução aquosa; concentração: teor <b>1%</b> de cloro ativo; Solução de Milton. Frasco de 1L.	437161	Litro	10	R\$ 14,48	R\$ 144,80
101	<b>Hipoclorito De Sódio;</b> aspecto físico: solução aquosa; concentração: até <b>2,5%</b> de cloro ativo; soda clorada; frasco de 1L.	437156	Litro	10	R\$ 23,72	R\$ 237,20
102	<b>Clorexidina Digluconato;</b> concentração: <b>2%;</b> forma farmacêutica: solução alcoólica; frasco de 1L.	444051	Litro	10	R\$ 20,16	R\$ 201,60



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



103	<b>Escova De Robson;</b> uso odontológico; tipo ponta: taça; uso: contra-ângulo; cor: branca.	404894	Unid.	2.000	R\$ 1,86	R\$ 3.720,00
104	<b>Fluoreto De Sódio;</b> concentração: 1,23%; forma farmacêutica: gel tixotrópico; característica adicional: acidulado; frasco de 200ml.	428102	Frasco	25	R\$ 9,11	R\$ 227,75
105	<b>Clorexidina Digluconato;</b> concentração: 0,12%; forma farmacêutica: colutório; frasco de 250ml.	341174	Frasco	20	R\$ 10,87	R\$ 217,40
106	<b>Fio Dental;</b> material: poliamida; comprimento: 500 M; tipo: extrafino; características adicionais: encerado, aromatizado.	415530	Unid.	20	R\$ 17,68	R\$ 353,60
107	<b>Bicarbonato De Sódio;</b> aspecto físico: pó; composição: bicarbonato de sódio; aplicação: profilaxia odontológica; características adicionais: granulometria e umidade controlados; apresentação: caixa com 15 sachês de 40g cada - sabor menta.	315736	Sachê	300	R\$ 67,48	R\$ 20.244,00
108	<b>Benzocaína;</b> concentração: 20%; uso: gel tópico.	272913	Unid.	30	R\$ 19,10	R\$ 573,00
109	<b>Fio De Sutura Agulhado;</b> material fio: nylon / poliamida preto; modelo fio: monofilamentar; diâmetro fio: 6-0; comprimento fio: cerca de 45 CM; tipo agulha: agulha 1/2 círculo; modelo agulha: cortante reversa / invertida; comprimento agulha: cerca de 16 MM; esterilidade: estéril; apresentação: embalagem individual.	487403	Unid.	500	R\$ 5,55	R\$ 2.775,00
110	<b>Fio De Sutura Agulhado;</b> material fio: nylon / poliamida preto; modelo fio: monofilamentar; diâmetro fio: 5-0; comprimento fio: cerca de 45 CM; tipo agulha: agulha 1/2 círculo; modelo agulha: cortante reversa / invertida; comprimento agulha: cerca de 16 MM; esterilidade: estéril; apresentação: embalagem individual.	487411	Unid.	500	R\$ 532,28	R\$ 266.140,00
111	<b>Lidocaína Cloridrato;</b> composição: associada com epinefrina; dosagem: 2% + 1:100.000; apresentação: injetável. Envasado em tubetes de vidro com êmbolos siliconizados. Tipo DFL de igual ou melhor qualidade.	269851	Caixa	100	R\$ 107,24	R\$ 10.724,00
112	<b>Mepivacaína Cloridrato;</b> concentração: 3%; forma farmacêutica: solução injetável. Envasado em tubetes de vidro com êmbolos siliconizados. Tipo DFL de igual ou melhor qualidade.	357788	Caixa	50	R\$ 167,94	R\$ 8.397,00
113	<b>Mepivacaína Cloridrato;</b> apresentação: associada com epinefrina; dosagem: 2% + 1:100.000. Envasado em tubetes de vidro com êmbolos siliconizados. Tipo DFL de igual ou melhor qualidade.	269888	Caixa	50	R\$ 133,45	R\$ 6.672,50
114	<b>Lubrificante Odontológico;</b> composição básica: óleo mineral; apresentação: spray com adaptador; aplicação: caneta de alta e baixa rotação; características adicionais: sem cfc.	246952	Unid.	20	R\$ 28,09	R\$ 561,80
115	<b>Alginato Uso Odontológico;</b> tipo: tipo I; apresentação: pó; características adicionais: presa rápida. Igual ou melhor qualidade do Alginato Hydrogum Tipo I da Zhermack. Embalagem: Pacote com 450 gramas.	428490	Pacote	60	R\$ 60,77	R\$ 3.646,20
116	<b>Gesso - Uso Odontológico;</b> tipo: Comum Tipo II. Embalagem: Pacote de 1 kilo.	428416	Pacote	60	R\$ 9,22	R\$ 553,20
117	<b>Gesso - Uso Odontológico;</b> tipo: Pedra Tipo Iii. Embalagem 1 kilo.	428415	Pacote	70	R\$ 9,68	R\$ 677,60
118	<b>Gesso - Uso Odontológico;</b> tipo: Pedra Especial Tipo Iv. Embalagem 1 kilo.	428417	Pacote	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00





# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



119	<b>Cera Odontológica;</b> tipo: 7; apresentação: caixa 18 lâminas; peso: cerca de 220 G; cor: vermelha/rosa.	406791	Caixa	30	R\$ 22,52	R\$ 675,60
120	<b>Cera Odontológica;</b> tipo: utilidade; apresentação: caixa 5 lâminas; peso: cerca de 220 G; cor: vermelha/branca.	406785	Caixa	30	R\$ 22,52	R\$ 675,60
121	<b>Resina Acrílica Uso Odontológico;</b> tipo: autopolimerizável; aspecto físico: pó; cor: com cor; cor 62.	390459	Unid.	20	R\$ 44,89	R\$ 897,80
122	<b>Resina Acrílica Uso Odontológico;</b> tipo: autopolimerizável; aspecto físico: pó; cor: com cor; cor 66.	390459	Unid.	20	R\$ 44,89	R\$ 897,80
123	<b>Resina Acrílica Uso Odontológico;</b> tipo: autopolimerizável; aspecto físico: pó; cor: rosa.	390460	Unid.	20	R\$ 94,09	R\$ 1.881,80
124	<b>Resina Acrílica Uso Odontológico;</b> tipo: autopolimerizável; aspecto físico: pó; cor: incolor.	390460	Unid.	20	R\$ 94,09	R\$ 1.881,80
125	<b>Resina Acrílica Uso Odontológico;</b> tipo: autopolimerizável; aspecto físico: líquido.	390456	Unid.	100	R\$ 53,80	R\$ 5.380,00
126	<b>Pasta Moldagem;</b> material básico: silicone de condensação; tipo: denso + fluido + catalisador; apresentação: conjunto completo.	428720	Kit	30	R\$ 345,72	R\$ 10.371,60
127	<b>Adesivo Dental;</b> tipo: fixação de dentadura; aspecto físico: pó.	405579	Unid.	20	R\$ 21,65	R\$ 433,00
128	<b>Dentifrício;</b> composição básica: <b>creme dental</b> com fluor ativo (1000 Ppm); capacidade: 90 G.	436841	Unid.	8.000	R\$ 5,22	R\$ 41.760,00
129	<b>Escova Dental;</b> material cerdas: sintético; material cabo: plástico; aplicação: <b>adulto</b> ; características adicionais: cantos arredondados; tipo cerdas: macia, mínimo de 4 fileiras e 34 tufos.	438150	Unid.	5.000	R\$ 5,10	R\$ 25.500,00
130	<b>Escova Dental;</b> material cerdas: sintético; material cabo: plástico; aplicação: <b>infantil</b> ; características adicionais: cantos arredondados; tipo cerdas: macia, mínimo de 4 fileiras e 26 tufos.	438149	Unid.	5.000	R\$ 2,43	R\$ 12.150,00
131	<b>Modelo Anatômico Para Fins Didáticos;</b> tipo: macroarcada/macro cárie/macro periodontal; material: acrílico; finalidade: material educativo odontológico; aplicação: treinamento; características adicionais: macroescova dental compondo o kit odontológico.	309298	Unid.	05	R\$ 507,64	R\$ 2.538,20
132	<b>Fio Dental;</b> material: fio resina termoplástica; comprimento: 25 M; tipo: regular; sabor: neutro.	238050	Unid.	8.000	R\$ 1,77	R\$ 14.160,00
133	<b>Cimento Odontológico;</b> tipo: resinoso autoadesivo, autocondicionante; ativação: dual; composição: com flúor; aspecto físico: base + catalisador; apresentação: em seringas, conjunto com pontas misturadoras. Tipo Allcem FGM de igual ou melhor qualidade.	438043	Unid.	10	R\$ 437,03	R\$ 4.370,30
134	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes anteriores superiores; apresentação: placa c/ 6 dentes; modelo A25; cor 62.	407409	Unid.	10	R\$ 20,24	R\$ 202,40
135	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes anteriores inferiores; apresentação: placa c/ 6 dentes; modelo A25; cor 62.	407411	Unid.	10	R\$ 9,36	R\$ 93,60
136	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes posteriores superiores; apresentação: placa c/ 8 dentes; modelo 32L; cor 62.	407412	Unid.	10	R\$ 12,84	R\$ 128,40



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



137	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes posteriores inferiores; apresentação: placa c/ 8 dentes; modelo 32L; cor 62.	407413	Unid.	10	R\$ 9,74	R\$ 97,40
138	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes anteriores superiores; apresentação: placa c/ 6 dentes; modelo A25; cor 66.	407409	Unid.	10	R\$ 19,86	R\$ 198,60
139	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes anteriores inferiores; apresentação: placa c/ 6 dentes; modelo A25; cor 66.	407411	Unid.	10	R\$ 32,84	R\$ 328,40
140	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes posteriores superiores; apresentação: placa c/ 8 dentes; modelo 32L; cor 66.	407412	Unid.	10	R\$ 12,84	R\$ 128,40
141	<b>Dente Artificial;</b> tipo: tripla prensagem; material: resina composta e acrílica; região: dentes posteriores inferiores; apresentação: placa c/ 8 dentes; modelo 32L; cor 66.	407413	Unid.	10	R\$ 9,74	R\$ 97,40
142	<b>Agulha Odontológica;</b> material: aço inoxidável siliconizado; aplicação: gengival / anestesia; dimensão: <b>30 G curta;</b> tipo ponta: com bisel trifacetado; tipo conexão: conector p/ seringa carpule; tipo uso: estéril, descartável; apresentação: c/ protetor plástico e lacre; caixa com 100 unidades.	442145	Caixa	40	R\$ 43,37	R\$ 1.734,80
143	<b>Agulha Odontológica;</b> material: aço inoxidável siliconizado; aplicação: gengival / anestesia; dimensão: <b>30 G longa;</b> tipo ponta: com bisel trifacetado; tipo conexão: conector p/ seringa carpule; tipo uso: estéril, descartável; apresentação: c/ protetor plástico e lacre; caixa com 100 unidades.	443788	Caixa	40	R\$ 50,11	R\$ 2.004,40
144	<b>Pasta Abrasiva;</b> aplicação: polimento de peças em geral; características adicionais: óxido de alumínio.	417597	Unid.	10	R\$ 64,43	R\$ 644,30
145	<b>Sugador;</b> material: pvc/ polipropileno; tipo: endodôntico; características adicionais: c/ 3 agulhas plásticas; apresentação: embalagem individual; tipo uso: estéril, descartável.	406295	Unid.	300	R\$ 22,62	R\$ 6.786,00
146	<b>Carbono Para Articular Uso Odontológico;</b> material: em poliéster; formato: formato de fita; cor: dupla face - 2 cores; tipo uso: estéril, descartável; apresentação: em folha. Tipo Accufilm, de igual ou melhor qualidade.	406153	Embalagem	20	R\$ 80,28	R\$ 1.605,60
147	<b>Pasta Profilática;</b> composição básica: pedra Pomes; composição: lauril sulfato de sódio; características adicionais: com flúor. Embalagem com 90 gramas.	417702	Embalagem	20	R\$ 9,76	R\$ 195,20
148	<b>Ponta Montada Uso Odontológico;</b> material: silicone c/ óxido de alumínio; formato: 6 pontas sortidas; cor: brancas e amarelas; aplicação: resinas; características adicionais: conjunto completo; compatibilidade: contra ângulo	427266	Kit	20	R\$ 54,16	R\$ 1.083,20
149	<b>Fio Retrator Gengival;</b> material: algodão torcido; tipo: não impregnado; espessura: médio; apresentação: embalagem c/ cerca de 2 M; tipo uso: estéril / descartável. Número 0. Tipo Ultrapak™-Fio Para Afastamento Gengival, de igual ou melhor qualidade.	406615	Unid.	50	R\$ 55,23	R\$ 2.761,50



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



150	<b>Fio Retrator Gengival;</b> material: algodão trançado ou tricotado; tipo: não impregnado; espessura: extra fino; apresentação: embalagem c/ cerca De 2,5 M; tipo uso: estéril / descartável. Número 00. Tipo Ultrapak™-Fio Para Afastamento Gengival, de igual ou melhor qualidade.	467270	Unid.	50	R\$ 64,91	R\$ 3.245,50
151	<b>Sugador;</b> material: resina abs/polipropileno/pvc; tipo: cirúrgico coletor de ossos; características adicionais: c/ filtro; apresentação: embalagem individual; tipo uso: estéril, descartável.	406294	Unid.	300	R\$ 41,21	R\$ 12.363,00
152	<b>Pasta Moldagem;</b> material básico: óxido de zinco e eugenol; tipo: base + catalisador; apresentação: conjunto completo. Tipo Pasta de Impressão Impregum - 3M, de igual ou melhor qualidade.	428740	Unid.	10	R\$ 48,09	R\$ 480,90
153	<b>Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha;</b> material: látex natural; tipo: lençol de borracha pré-cortado; dimensão: cerca de 14 x 14 cm; tipo uso: uso único, descartável.	442191	Unid.	50	R\$ 27,25	R\$ 1.362,50
154	<b>Porta-Agulha Instrumental; modelo: castroviejo;</b> tipo ponta: ponta reta; característica ponta: c/ vídea; adicional 1: com trava; comprimento total: cerca de 16 cm; material: aço inoxidável; esterilidade: esterilizável.	471068	Unid.	10	R\$ 316,66	R\$ 3.166,60
155	<b>Porta-Agulha Instrumental; modelo: Mathieu;</b> tipo ponta: ponta reta; adicional 1: com trava; comprimento total: cerca de 20 cm; material: aço inoxidável; esterilidade: esterilizável.	471142	Unid.	10	R\$ 96,54	R\$ 965,40
156	<b>Porta-Agulha Instrumental; modelo: Mayo Hegar;</b> tipo ponta: ponta curva; característica ponta: c/ vídea; haste: haste reta; adicional 1: com trava; comprimento total: cerca de 16 cm; material: aço inoxidável; esterilidade: esterilizável.	471166	Unid.	10	R\$ 72,27	R\$ 722,70
157	<b>Esculpidor – Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: Lecron; tamanho: nº 05; características adicionais: duplo.	427622	Unid.	10	R\$ 12,77	R\$ 127,70
158	<b>Régua - Uso Odontológico;</b> modelo: Plano De Fox; material: alumínio; característica adicional: conjunto c/ 2 peças; tipo uso: autoclavável.	426156	Unid.	10	R\$ 36,68	R\$ 366,80
159	<b>Compasso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: tipo De Willis.	427597	Unid.	10	R\$ 41,99	R\$ 419,90
160	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: infantil; número: 17; características adicionais: molares inferiores; tipo uso: autoclavável.	419945	Unid.	10	R\$ 81,22	R\$ 812,20
161	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: adulto; número: 18 R; características adicionais: molares superiores lado direito; tipo uso: autoclavável.	413513	Unid.	10	R\$ 90,05	R\$ 900,50
162	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: adulto; número: 18 L; características adicionais: molares superiores lado esquerdo; tipo uso: autoclavável.	413514	Unid.	10	R\$ 88,55	R\$ 885,50
163	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: adulto; número: 16; características adicionais: molares inferiores ambos os lados.	432452	Unid.	10	R\$ 87,20	R\$ 872,00
164	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: adulto; número: 69; características adicionais: raízes superiores e inferiores; tipo uso: autoclavável.	413510	Unid.	10	R\$ 88,79	R\$ 887,90



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



165	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: adulto; número: 150; características adicionais: pré-molares, incisivos e raízes superiores; tipo uso: autoclavável.	413523	Unid.	10	R\$ 84,91	R\$ 849,10
166	<b>Fórceps Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: adulto; número: 151; características adicionais: pré-molares, incisivos e raízes inferiores; tipo uso: autoclavável.	413522	Unid.	10	wer\$ 86,39	R\$ 863,90
167	<b>Seringa Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo uso: autoclavável; capacidade: 1,80 ML; características adicionais: retrocarga; tipo: carpule; aplicação: refluxo tradicional.	413354	Unid.	30	R\$ 57,58	R\$ 1.727,40
168	<b>Descolador Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo formato: destaca periosteio; modelo: sindesmótomo.	413450	Unid.	10	R\$ 41,77	R\$ 417,70
169	<b>Descolador Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo formato: destaca periosteio; modelo: Molt. Número 9.	413449	Unid.	20	R\$ 56,05	R\$ 1.121,00
170	<b>Descolador Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo formato: destaca periosteio; modelo: Molt. Número 2-4.	413449	Unid.	20	R\$ 56,05	R\$ 1.121,00
171	<b>Cabo Bisturi;</b> material: aço inoxidável; tamanho: nº 3.	272821	Unid.	15	R\$ 15,77	R\$ 236,55
172	<b>Sugador;</b> material: aço inoxidável; tipo: cirúrgico; características adicionais: curvo; esterilidade: autoclavável.	418159	Unid.	10	R\$ 30,14	R\$ 301,40
173	<b>Cureta Odontológica;</b> material: aço inoxidável; referência: nº 85; formato: côncavo corpo duplo; aplicação: cirurgia; <b>tipo: Lucas;</b> esterilidade: autoclavável.	413560	Unid.	10	R\$ 19,28	R\$ 192,80
174	<b>Afastador Odontológico;</b> tipo: Minesota; material: aço inoxidável.	314524	Unid.	15	R\$ 17,35	R\$ 260,25
175	<b>Alavanca Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: Seldin; características adicionais: direita; referência: nº 1; esterilidade: autoclavável.	413384	Unid.	10	R\$ 35,71	R\$ 357,10
176	<b>Alavanca Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: Seldin; características adicionais: esquerda; referência: nº 1; esterilidade: autoclavável.	413385	Unid.	10	R\$ 41,25	R\$ 412,50
177	<b>Alavanca Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: Seldin; características adicionais: reta; referência: nº 2; esterilidade: autoclavável.	413388	Unid.	10	R\$ 53,06	R\$ 530,60
178	<b>Alavanca Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: apical; características adicionais: direita; referência: nº 303; esterilidade: autoclavável.	413379	Unid.	10	R\$ 40,41	R\$ 404,10
179	<b>Alavanca Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: apical; características adicionais: esquerda; referência: nº 302; esterilidade: autoclavável.	413380	Unid.	10	R\$ 38,89	R\$ 388,90
180	<b>Alavanca Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: apical; características adicionais: reta; referência: nº 301.	431736	Unid.	10	R\$ 50,75	R\$ 507,50
181	<b>Tesoura Instrumental;</b> modelo 2: micro tesoura Noyes Iris; tipo ponta: ponta reta; comprimento total:	471688	Unid.	20	R\$ 22,86	R\$ 457,20



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	cerca de 12 cm; material: aço inoxidável; esterilidade: esterilizável.					
182	<b>Tesoura Instrumental;</b> modelo 2: micro tesoura Noyes Iris; tipo ponta: ponta curva; comprimento total: cerca de 12 cm; material: aço inoxidável; esterilidade: esterilizável.	471689	Unid.	20	R\$ 24,50	R\$ 490,00
183	<b>Tesoura Instrumental;</b> modelo 1: Spencer / Buck; tipo ponta: ponta reta; haste: haste reta; comprimento total: cerca de 12 cm; material: aço inoxidável; esterilidade: esterilizável.	471593	Unid.	20	R\$ 47,07	R\$ 941,40
184	<b>Lamparina Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo combustível: álcool; características adicionais: com tampa; tamanho: pequeno.	209756	Unid.	08	R\$ 38,10	R\$ 304,80
185	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável com cabo plástico; tipo uso: manipulação de hidrocolóides e gessos. Cerca de 15cm de comprimento.	426920	Unid.	10	R\$ 22,57	R\$ 225,70
186	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável com cabo de madeira; tipo uso: manipulação de hidrocolóides e gessos.	426919	Unid.	10	R\$ 11,68	R\$ 116,80
187	<b>Pote Odontológico;</b> material: pvc; formato: cuba; tipo: grau de borracha flexível; tamanho: grande.	419182	Unid.	20	R\$ 12,54	R\$ 250,80
188	<b>Pote Odontológico;</b> material: vidro; formato: cilíndrico; transmitância: transparente; características adicionais: 2 cavidades; tipo: Dappen; tamanho: 4 x 4 cm.	411437	Unid.	40	R\$ 10,97	R\$ 438,80
189	<b>Acessórios - Uso Odontológico;</b> tipo: placa p/ espatulação; material: vidro; formato: retangular; espessura: espessura cerca de 10 mm.	436847	Unid.	08	R\$ 17,68	R\$ 141,44
190	<b>Mandril Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: adaptador de pontas de alta rotação; compatibilidade: para peça reta.	453406	Unid.	15	R\$ 14,54	R\$ 218,10
191	<b>Mandril Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: adaptador de pontas de alta rotação; compatibilidade: para contra ângulo.	453405	Unid.	20	R\$ 17,32	R\$ 346,40
192	<b>Cabo Espelho Bucal;</b> material: aço inoxidável; formato: oitavado; tipo uso: autoclavável.	413300	Unid.	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
193	<b>Espelho Bucal;</b> material: aço inoxidável e espelho; tipo: 1º plano; tamanho: nº 5; uso: encaixe universal; comprimento cabo: cabo padão; tipo uso: autoclavável; apresentação: embalagem individual.	413311	Unid.	80	R 7,02\$	R\$ 561,60
194	<b>Porta Matriz Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: ivory nº 8.	426504	Unid.	10	R\$ 27,50	R\$ 275,00
195	<b>Porta Matriz Odontológico;</b> material: aço inoxidável. Tipo o Kit Matriz Unimatrix R TDV, de igual ou melhor qualidade.	426504	Unid.	10	R\$ 36,20	R\$ 362,00
196	<b>Pinça Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tamanho: cerca de 17 cm; referência: 317; indicação: clínica; aplicação: p/ algodão; esterilidade: autoclavável.	413334	Unid.	50	R\$ 16,22	R\$ 811,00
197	<b>Escavador - Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; formato: duplo; característica adicional: p/ dentina; modelo: nº 05; esterilidade: autoclavável.	426705	Unid.	40	R\$ 14,28	R\$ 571,20
198	<b>Aplicador Odontológico;</b> aplicação: p/ cimento hidróxido de cálcio; material: aço inoxidável; características adicionais: cabo longo, duplo; tipo ponta: ponta angulada.	429359	Unid.	15	R\$ 14,22	R\$ 213,30





# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



199	<b>Sonda Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: exploradora; características adicionais: endodontia; modelo: nº 47; tipo cabo: cabo maciço.	413324	Unid.	40	R\$ 11,19	R\$ 447,60
200	<b>Sonda Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: periodontal; características adicionais: milimetrada; modelo: Who (0ms).	419944	Unid.	40	R\$ 38,96	R\$ 1.558,40
201	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável; modelo: comum; tamanho: nº 36; tipo uso: manipulação.	240954	Unid.	25	R\$ 14,28	R\$ 357,00
202	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável; modelo: nº 24; tipo uso: manipulação.	444212	Unid.	20	R\$ 15,54	R\$ 310,80
203	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável; modelo: tipo 7; tipo uso: ceroplastia / escultura; características adicionais: duplo.	436708	Unid.	15	R\$ 16,12	R\$ 241,80
204	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável e titânio; modelo: pontas flexíveis; tipo uso: p/ aplicação e escultura de resinas e porcelanas; características adicionais: dupla, cabo alumínio anodizado.	440088	Unid.	20	R\$ 68,26	R\$ 1.365,20
205	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável com pontas em titânio; modelo: nº 01; tipo uso: p/ aplicação e escultura de resina composta; características adicionais: duplo, cabo c/ silicone; esterilização: autoclavável.	427840	Unid.	15	R\$ 71,67	R\$ 1.075,05
206	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável com pontas em titânio; modelo: nº 05; tipo uso: p/ aplicação e escultura de resina composta; características adicionais: duplo, cabo c/ silicone; esterilização: autoclavável.	427837	Unid.	15	R\$ 61,96	R\$ 929,40
207	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável com pontas em titânio; modelo: nº 12; tipo uso: p/ aplicação e escultura de resina composta; características adicionais: duplo, cabo c/ silicone; esterilização: autoclavável.	427835	Unid.	15	R\$ 66,07	R\$ 991,05
208	<b>Calçador / Condensador Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: hollembach; características adicionais: pontas duplas; referência: nº 01; esterilidade: autoclavável.	426531	Unid.	10	R\$ 10,16	R\$ 101,60
209	<b>Broqueiro;</b> material: plástico; modelo: estojo fechado; capacidade: cerca de 60 brocas; indicação: p/ esterilização, autoclavável.	438694	Unid.	10	R\$ 56,94	R\$ 569,40
210	<b>Broqueiro;</b> material: alumínio; modelo: estojo aberto; capacidade: cerca de 20 brocas; esterilidade: autoclavável.	419515	Unid.	15	R\$ 29,64	R\$ 444,60
211	<b>Pedra Afiar;</b> tipo: cor laranja; comprimento: 10 cm; largura: 2,50 cm; especificação: pedra de afiar curetas.	456357	Unid.	05	R\$ 38,29	R\$ 191,45
212	<b>Cureta Periodontal;</b> material: aço inoxidável; tipo: Gracey; modelo: 5-6.	253769	Unid.	10	R\$ 53,09	R\$ 530,90
213	<b>Cureta Periodontal;</b> material: aço inoxidável; tipo: Gracey; modelo: 7-8.	253770	Unid.	10	R\$ 42,64	R\$ 426,40
214	<b>Cureta Periodontal;</b> material: aço inoxidável; tipo: Gracey; modelo: 9-10; características adicionais: cabo oco; tipo uso: autoclavável.	420074	Unid.	10	R\$ 31,17	R\$ 301,70
215	<b>Cureta Periodontal;</b> material: aço inoxidável; tipo: Gracey; modelo: 11-12.	253771	Unid.	10	R\$ 48,90	R\$ 489,00
216	<b>Cureta Periodontal;</b> material: aço inoxidável; tipo: Gracey; modelo: 13-14.	253768	Unid.	10	R\$ 33,08	R\$ 330,80



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



217	<b>Cureta Periodontal;</b> material: aço inoxidável; tipo: ponta Morse; modelo: nº 0-00; características adicionais: cabo oco.	444571	Unid.	15	R\$ 47,22	R\$ 708,30
218	<b>Afastador Odontológico;</b> tipo: abridor de boca; formato: bloco; tamanho: adulto e infantil; material: silicone; apresentação: conjunto; esterilidade: autoclavável.	438080	Unid.	15	R\$ 12,44	R\$ 186,60
219	<b>Prendedor Odontológico Guardanapo;</b> material: aço inoxidável; tipo: de corrente; comprimento corrente: 40 cm; tipo uso: odontológico.	253697	Unid.	25	R\$ 8,35	R\$ 208,75
220	<b>Pincel Arte Plástica;</b> material cerdas: Pelo Marta; tipo cabo: longo; tamanho: 6; formato: redondo.	424135	Unid.	25	R\$ 13,51	R\$ 337,75
221	<b>Pincel Arte Plástica;</b> material cerdas: Pelo Marta; tipo cabo: longo; tamanho: 8; formato: redondo; material cabo: plástico.	422585	Unid.	25	R\$ 28,70	R\$ 717,50
222	<b>Pincel Arte Plástica;</b> material cerdas: Pelo De Marta Tropical; tipo cabo: curto; tamanho: 12; formato: chato.	401475	Unid.	25	R\$ 11,90	R\$ 297,50
223	<b>Alveolótomo;</b> material: aço inoxidável; tipo ponta: luer reto; características adicionais: articulado; esterilidade: autoclavável.	413398	Unid.	05	R\$ 121,87	R\$ 609,35
224	<b>Espátula Odontológica;</b> material: aço inoxidável; modelo: tipo 31; tipo uso: inserção e ceroplastia; características adicionais: duplo.	426925	Unid.	10	R\$ 14,39	R\$ 143,90
225	<b>Régua - Uso Odontológico;</b> modelo: endodôntica; material: aço inoxidável; tipo: milimetrada; característica adicional: simples; tipo uso: autoclavável.	418849	Unid.	10	R\$ 24,66	R\$ 246,60
226	<b>Equipamento Odontológico; Tipo: Jato Bicarbonato E Ultrassom;</b> aspecto físico: motor de bancada; material corpo: plástico abs; indicação: profilaxia / periodontia; fonte: eletro-pneumático; instalação: bivolt; componentes adicionais: reservatório pó, ponteira removível autoclavável; componentes: 2 peças de mão, 3 ponteiras, pedal. Tipo Ultrassom e Jato de Bicarbonato Profi Neo - Dabi Atlante, de igual ou melhor qualidade.	437845	Unid.	03	R\$ 8.385,67	R\$ 25.157,01
227	<b>Peças - Equipamento Odontológico; tipo: Saca Broca;</b> aplicação: caneta alta rotação cabeça padrão.	411905	Unid.	05	R\$ 55,31	R\$ 276,55
228	<b>Caneta Alta Rotação;</b> material rolamento: rolamento cerâmica; velocidade máxima: velocidade máxima maior 400.000 RPM; refrigeração: 3 ou mais furos; troca de brocas: botão de pressão (Pb); tipo conexão: conexão 2 furos; tipo cabeça: cabeça padrão. Tipo Caneta Alta Rotação Gnatus, de igual ou melhor qualidade.	427588	Unid.	30	R\$ 681,52	R\$ 20.445,60
229	<b>Caneta Baixa Rotação;</b> tipo: micromotor; conexão: conexão Borden 2 furos; refrigeração: c/ refrigeração interna; rotação: cerca de 5.000 A 20.000 RPM. Tipo Micro Motor de Baixa Rotação Gnatus, de igual ou melhor qualidade.	450977	Unid.	10	R\$ 716,11	R\$ 7.161,10
230	<b>Caneta Baixa Rotação;</b> tipo: contra ângulo; relação transmissão: transmissão 1:1; troca de broca: trava Lt/Fg; refrigeração: c/ refrigeração externa; tipo cabeça: cabeça padrão; aplicação: motor pneumático. Tipo Caneta Baixa Rotação Contra Ângulo Gnatus, de igual ou melhor qualidade. Este	407106	Unid.	05	R\$ 613,77	R\$ 3.068,85



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	equipamento deve ser compatível com micromotor (CATMAT 450977) relacionado anteriormente.					
231	<b>Caneta Baixa Rotação;</b> tipo: <b>peça reta</b> ; relação transmissão: transmissão 1:1; troca de broca: anel destravador; refrigeração: c/ refrigeração externa. Tipo Caneta Baixa Rotação. Peça de Mão Reta Gnatus, de igual ou melhor qualidade. Este equipamento deve ser compatível com micromotor (CATMAT 450977) relacionado anteriormente.	407017	Unid.	05	R\$ 596,41	R\$ 2.982,05
232	<b>Equipamento Odontológico;</b> tipo: fotopolimerizador; aspecto físico: base peça de mão sem fio; material ponteira: ponteira fibra ótica ou acrílico; material corpo: plástico ABS; fonte: luz led; instalação: elétrica; componentes: protetor ocular. Tipo Fotopolimerizador Led D Gnatus, de igual ou melhor qualidade.	410459	Unid.	07	R\$ 3.136,81	R\$ 21.957,67
233	<b>Compressor De Ar Odontológico;</b> capacidade reservatório: volume interno acima de 120 L; características adicionais: isento óleo, tanque pintura interna anticorrosiva; voltagem: 110 /220 V; componente adicional: válvula de segurança, manômetro, dreno p/ água; componentes adicionais: filtro de ar. Tipo Compressor Gnatus odontológico, de igual ou melhor qualidade.	416014	Unid.	06	R\$ 28.663,13	R\$ 171.978,78
234	<b>Ponteira Ultrassom Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: ponta curva, fina, c/ refrigeração; aplicação: raspagem / remoção de tártaro; compatibilidade: encaixe específico; características adicionais: p/ região subgingival. Tipo Ultrassom e Jato de Bicarbonato Profi Neo - Dabi Atlante, de igual ou melhor qualidade. Este equipamento deve ser compatível com Ultrassom e Jato de Bicarbonato (CATMAT 437845) relacionado anteriormente.	420040	Unid.	35	R\$ 127,25	R\$ 4.453,75
235	<b>Articaína;</b> composição: associada com epinefrina; concentração: 4% + 1/100.000; forma farmacêutica: solução injetável. Caixa com 50 unidades. Tipo Anestésico Articaine 4% - DFL, de igual ou melhor qualidade.	297697	Caixa	20	R\$ 236,31	R\$ 4.726,20
236	<b>Peças - Equipamento Odontológico;</b> material: plástico; tipo: <b>capa protetora</b> ; aplicação: p/ peça de mão ultrassom; características adicionais: autoclavável. Este equipamento deve ser compatível com Ponteira, Ultrassom e Jato de Bicarbonato, citados anteriormente. Tipo Ultrassom e Jato de Bicarbonato Profi Neo - Dabi Atlante, de igual ou melhor qualidade.	416400	Unid.	25	R\$ 205,49	R\$ 5.137,25
237	<b>Cadeira Clínica;</b> aplicação: odontologia; material: aço inoxidável; tipo de assento: assento giratório e altura regulável; acabamento do assento: poliuretano injetado, pvc laminado sem costura; tipo de pés: com 5 rodízios; acionamento: a gás; inclinação encosto: encosto regulagem horizontal.	407918	Unid.	10	R\$ 584,29	R\$ 5.842,90
238	<b>Consultório Odontológico;</b> material estrutura: aço, pintura eletrostática; tipo revestimento: pvc laminado s/ costura; tipo encosto: cabeceira biarticulada; tipo controle: comando pedal p/ cadeira e refletor; equipo: equipo acoplado, bandeja, 3 terminais borden; tipo refletor: led; tipo unidade auxiliar: cuba,	416184	Unid.	05	R\$ 21.176,82	R\$ 105.884,10



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	2 sugadores, seringa tríplice. Tipo Consultório Dabi Atlante, de igual ou melhor qualidade.					
239	<b>Torneira;</b> material corpo: metal; tipo: elétrica; diâmetro: 1/2 pol; acabamento superficial: cromado; características adicionais: acionamento eletrônico com caixa plástica de vazão; aplicação: parede.	429934	Unid.	30	R\$ 164,23	R\$ 4.926,90
240	<b>Bomba Sucção Odontológica;</b> tensão: 110/220 V; frequência: 50/60 HZ; potência motor: 1 HP; capacidade sucção: 500 de Hg MM; vazão: 200 L/MIN. Tipo Bomba de Vácuo BioVac Gnatus, de igual ou melhor qualidade.	343907	Unid.	03	R\$ 4.129,16	R\$ 12.387,48
241	<b>Equipamento Prótese / Órtese Dental;</b> tipo: espátulador; aplicação: p/ gesso/revestimento; composição: motor c/ bomba de vácuo, <b>vibrador mecânico</b> , cuba; características: suporte, controlador de tempo, 2; velocidades; voltagem: 110/220 V.	419101	Unid.	05	R\$ 3.319,33	R\$ 16.596,65
242	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 1; aplicação: superior, adulto; características adicionais: perfurada.	427673	Unid.	15	R\$ 22,69	R\$ 340,35
243	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 2; aplicação: superior, adulto; características adicionais: perfurada.	427675	Unid.	15	R\$ 18,85	R\$ 282,75
244	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 3; aplicação: superior, adulto; características adicionais: perfurada.	427677	Unid.	15	R\$ 23,85	R\$ 357,75
245	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 4; aplicação: superior, adulto; características adicionais: perfurada.	427679	Unid.	15	R\$ 32,41	R\$ 486,15
246	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 5; aplicação: superior, adulto; características adicionais: perfurada.	427681	Unid.	15	R\$ 21,32	R\$ 319,80
247	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 1; aplicação: inferior, adulto; características adicionais: perfurada.	427674	Unid.	15	R\$ 19,46	R\$ 291,90
248	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 2; aplicação: inferior, adulto; características adicionais: perfurada.	427676	Unid.	15	R\$ 18,40	R\$ 276,00
249	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 3; aplicação: inferior, adulto; características adicionais: perfurada.	427678	Unid.	15	R\$ 21,62	R\$ 324,30
250	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 4; aplicação: inferior, adulto; características adicionais: perfurada.	427680	Unid.	15	R\$ 14,48	R\$ 217,20
251	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 5; aplicação: inferior, adulto; características adicionais: perfurada.	427682	Unid.	15	R\$ 9,17	R\$ 137,58
252	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: parcial hemiarcada; aplicação:	427651	Unid.	15	R\$ 92,79	R\$ 1.391,85



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



	direito inferior / esquerdo superior; características adicionais: perfurada.					
253	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: parcial hemiarcada; aplicação: direito superior / esquerdo inferior; características adicionais: perfurada.	427650	Unid.	15	R\$ 63,22	R\$ 948,30
254	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 1; aplicação: inferior, infantil; características adicionais: perfurada.	428517	Unid.	10	R\$ 9,71	R\$ 97,10
255	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 2; aplicação: inferior, infantil; características adicionais: perfurada.	428519	Unid.	10	R\$ 9,76	R\$ 90,76
256	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 3; aplicação: inferior, infantil; características adicionais: perfurada.	428521	Unid.	10	R\$ 78,30	R\$ 783,00
257	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 1; aplicação: superior, infantil; características adicionais: perfurada.	428516	Unid.	10	R\$ 9,14	R\$ 91,40
258	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 2; aplicação: superior, infantil; características adicionais: perfurada.	428518	Unid.	10	R\$ 9,87	R\$ 98,70
259	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: alumínio; tipo: p/ moldagem; modelo: dentados total; tamanho: nº 3; aplicação: superior, infantil; características adicionais: perfurada.	428520	Unid.	10	R\$ 9,79	R\$ 97,90
260	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 1; aplicação: inferior; características adicionais: lisa.	428403	Unid.	15	R\$ 22,69	R\$ 340,35
261	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 2; aplicação: inferior; características adicionais: lisa.	428405	Unid.	15	R\$ 47,39	R\$ 710,85
262	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 3; aplicação: inferior; características adicionais: lisa.	428407	Unid.	15	R\$ 48,22	R\$ 723,37
263	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 4; aplicação: inferior; características adicionais: lisa.	428409	Unid.	15	R\$ 166,06	R\$ 2.490,90
264	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 1; aplicação: superior; características adicionais: lisa.	428402	Unid.	15	R\$ 42,19	R\$ 632,88
265	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 2; aplicação: superior; características adicionais: lisa.	428404	Unid.	15	R\$ 41,97	R\$ 629,55
266	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 3; aplicação: superior; características adicionais: lisa.	428406	Unid.	15	R\$ 42,92	R\$ 643,80





# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



267	<b>Moldeira Odontológica;</b> material: aço inoxidável; tipo: p/ moldagem; modelo: desdentados totais; tamanho: nº 4; aplicação: superior; características adicionais: lisa.	428408	Unid.	15	R\$54,76	R\$ 821,40
268	<b>Lima Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: Hedstroem; comprimento: 21 mm; aplicação: digital; tamanho: nº 10; componentes: c/ cursor.	430420	Unid.	100	R\$ 17,86	R\$ 1.786,00
269	<b>Lima Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; modelo: Hedstroem; comprimento: 25 mm; aplicação: digital; tamanho: nº 10; componentes: c/ cursor.	430419	Unid.	100	R\$ 24,63	R\$ 2.463,00
270	<b>Equipamento Odontológico;</b> tipo: gotejador elétrico duplo; aspecto físico: motor de bancada; componentes: 2 peças de mão, jogo de ponteiras.	416157	Caixa	05	R\$ 1.720,70	R\$ 8.603,50
271	<b>Destilador Água;</b> capacidade: 4 l/h; voltagem: 127/220 v; características adicionais: potência 550 w / dimensões aproximadas 27x33x2,60; aplicação: uso odontológico; material: aço inoxidável.	452823	Unid.	06	R\$ 1.667,91	R\$ 10.007,46
272	<b>Pedra – Pomes;</b> material: rocha magnética; cor: branca; aspecto físico: pó; aplicação: limpeza dental; uso: odontológico; características adicionais: extrafino. Apresentação: frasco 100g.	233497	Frasco	100	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
273	<b>Organizador Clínico Uso Odontológico;</b> material: aço inoxidável; tipo: <b>Porta Algodão</b> em rolete; características adicionais: cilíndrico, com tampa.	446326	Unid.	10	R\$ 56,41	R\$ 564,10
274	<b>Caixa P/ Esterilização;</b> material: aço inoxidável; característica: c/ tampa, furos e trava; dimensões 1: cerca de 20 x 10 x 5 cm.	480554	Unid.	15	R\$ 300,94	R\$ 4.514,10
275	<b>Bandeja Uso Médico;</b> material: aço inoxidável; tipo: lisa; dimensões: cerca de 20 X 10 X 1 CM; esterilidade: esterilizável.	440147	Unid.	30	R\$ 36,92	R\$ 1.107,60
276	<b>Avental Cirúrgico – Paramentação;</b> esterilidade: estéril, uso único; material: não tecido 100% polipropileno - tipo sms; tipo de barreira: c/ barreira bacteriana; propriedade: hidro-repelente; gramatura: cerca de 50 g/m2; modelo manga: longa c/ punho em malha; tamanho: grande (G); tipo fechamento: posterior p/ pescoço e cintura; característica: cartão de fechamento asséptico; adicional: c/ toalha de mão; embalagem: embalagem individual.	604917	Unid.	2000	R\$ 17,93	R\$ 35.860,00
277	<b>Lavatório mãos;</b> material: aço inoxidável; comprimento: 385 mm; largura: 430 mm; altura: 375 mm; características adicionais: acionamento pedal e torneira com temporizador.	475043	Unid.	06	R\$ 1.871,24	R\$ 9.356,20
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO:</b>						<b>R\$ 1.178.731,93</b>

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como de natureza comum, nos termos do [art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021](#).

1.3. O objeto desta contratação é de qualidade comum, não superior à necessária para cumprir as finalidades à qual se destina, não se enquadrando como bem de luxo, conforme dispõe o [art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021](#).

1.4. O prazo de vigência da contratação será de **12 (doze)** meses contados a partir da publicação do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

### 4.1. Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Bens que possuam em sua fabricação elementos/critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis.

4.1.2. Para reduzir os impactos ambientais no descarte dos produtos quando vencidos/descartados, há no município de São Geraldo empresa contratada para o recolhimento de resíduos sólidos da saúde, no qual estão incluídos os materiais aqui requisitados.

4.1.3. A empresa fornecedora dos produtos será responsável pela substituição, troca ou reposição dos produtos porventura entregues com defeito, danificados, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

4.1.4. A Contratada deverá adotar todas as práticas necessárias no fornecimento do item e estar em dia com todas as obrigações relacionadas ao comércio destes produtos, seja da ordem fiscal, financeira, logística ou sustentável, ou outra que por ventura necessitar de acordo com as leis que regem este tipo de transação.

### Indicação de marcas ou modelos ([Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

4.2. A presente contratação não indicará marca(s), característica(s) ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares.

### Da vedação de contratação de marca ou produto

4.2.1. A presente contratação não indicará quais marcas serão impedidas de fornecimento.

### Da exigência de amostra

4.3. Dada a natureza do objeto e suas particularidades, este certamente não exigirá amostra como critério de aceitação de proposta.

### Subcontratação

4.4. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021](#), dada as características do objeto e do tipo de fornecimento.

4.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## 5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Condições de Entrega

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de **15 (quinze) dias úteis**, contados da emissão da Ordem de Fornecimento.
- 5.2. Considera-se como data do recebimento da Ordem de Fornecimento:
- a) O primeiro dia útil seguinte ao do envio do e-mail, no caso de ordem de fornecimento enviada por e-mail;
  - b) O dia do recebimento, no caso de ordem de fornecimento entregue pessoalmente;
  - c) O dia do recebimento da correspondência, no caso de ordem de fornecimento enviada por meio postal.
- 5.3. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.4. Os bens deverão ser entregues nos endereços abaixo relacionados, no horário de 08h00min às 15h00min, de segunda a sexta-feira, com comunicação e agendamento prévios pelo telefone (32) 3556-1215 e pelo e-mail [planejamento\\_saude@saogeraldo.mg.gov.br](mailto:planejamento_saude@saogeraldo.mg.gov.br):

Nome do Local	Endereço do Local
Posto de Saúde do Centro	Travessa Clemente Bastos, s/n, Bairro Etelvina
Unidade de Saúde de Monte Celeste	Praça Santo Antônio, s/n, Monte Celeste
Unidade de Saúde do Centro	Travessa Clemente Bastos, s/n, Bairro Etelvina
Unidade de Saúde do Eduardo Torrent	Rua José Jotta Neto, s/n, Eduardo Torrent
Unidade de Saúde do Santo Antônio	Rua Capitão Machado, s/n, Bairro Santo Antônio
Unidade de Saúde do Manoel Moreira	Rua das Acácias, 32, Manoel Moreira

- 5.5. Todos os produtos deverão possuir registro na ANVISA/Ministério da Saúde, cujo número deverá ser informado na proposta comercial. Se dispensado de registro, deverá ser comprovada tal dispensa.
- 5.6. Em caso de insumos, os produtos deverão ser entregues com no mínimo 50% (cinquenta por cento) de seu prazo de validade vigente, para produtos em que o prazo total for igual ou superior a 18 meses e de 60% (sessenta por cento) nos produtos em que o prazo de validade total for inferior a 1 (um) ano. Caso contrário, se solicitada, a empresa deverá efetuar a troca do produto, sem qualquer ônus adicional para o município, observando-se o prazo de vinte dias para solicitação de substituição, contados do recebimento do produto.
- 5.7. Qualquer entrega fora do local e horário previstos, e ainda, fora do prazo de entrega poderá ser devolvida, sem prejuízo às sanções previstas em lei.
- 5.8. Todas as notas fiscais deverão conter o número do lote de compra junto à discriminação do item especificado na Ordem de Fornecimento, sendo que a liberação da nota fiscal para fins de pagamento estará condicionada ao atendimento dessas exigências.
- 5.9. As embalagens externas devem apresentar as condições corretas de armazenamento do produto (temperatura, umidade, empilhamento máximo, etc.).
- 5.10. O texto e demais exigências legais previstas para o lote, validade, certificado de garantia e manual de instruções (se aplicável ao item) devem estar em conformidade com a legislação do Ministério da Saúde, INMETRO e Código de Defesa do Consumidor;
- 5.11. As embalagens primárias dos materiais devem apresentar o número do lote, data de fabricação, manual de instruções (se aplicável ao item) e prazo de validade.
- 5.12. Os produtos deverão vir armazenados em caixas apropriadas para seu transporte e entregues obrigatoriamente nas embalagens primárias e secundárias. Os produtos que não possuem embalagem secundária individual deverão ser separados em embalagens próprias.
- 5.13. Os dados constantes na embalagem de transporte, no que se refere a lote, data de validade e fabricação, nome do produto, quantitativo e etc., deverão corresponder ao conteúdo interno da mesma, as embalagens primárias e de consumo.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



- 5.14. Caso o produto venha a sofrer alterações que impliquem em perda de qualidade no prazo de sua validade, fica o proponente obrigado a efetuar a troca dos mesmos nas especificações e quantidades relativas, sem nenhum ônus para o Município, no prazo de 02 (dois) dias úteis a partir da data de notificação.
- 5.15. Em caso de avaria, quebra, roubo ou extravio do produto durante o transporte, o mesmo deverá ser devidamente repostado, sem qualquer ônus adicional para o Município e cumprindo o prazo previsto neste Edital para conclusão da entrega do material/insumo.
- 5.16. As caixas e volumes nos quais os materiais virão acondicionados deverão estar em perfeito estado, livres de poeira e outros agentes, caso contrário, a mercadoria não será recebida.
- 5.17. A empresa deverá entregar o produto na marca cotada na proposta, excepcionalmente, mediante autorização prévia e formal do Município, poderão ser entregues materiais de marcas/fabricantes diferentes da indicada originalmente na proposta, sempre avaliados os motivos para tanto e a critério EXCLUSIVO do Município, desde que verificada a igualdade de preços ou a redução do substituto em relação ao substituído, sendo que na hipótese de majoração de preços, a substituição somente será autorizada caso a diferença seja marcada pelo fornecedor.
- 5.17.1. A troca de marca, só poderá ocorrer, caso a empresa apresente justificativa da indústria, da não fabricação dos materiais ou falta de matéria prima.
- 5.17.2. Não será aceita a utilização de protocolos para troca de marcas das mercadorias.
- 5.18. O recebimento dos materiais será feito inicialmente em caráter provisório. O aceite definitivo com a liberação da Nota Fiscal para pagamento está condicionado ao atendimento das exigências contidas no Termo de Referência.
- 5.19. Caso não cumpridas as exigências deste Edital, o Fornecedor será comunicado a retirar o produto no local de entrega e a substituí-lo por outro que atenda as especificações constantes deste Edital, sem nenhum ônus para o Município.
- 5.20. Em casos excepcionais de falta de algum material constante na Ordem de Fornecimento emitida, a empresa deverá efetivar a remessa dos demais, justificando fundamentadamente os motivos da falta.
- 5.21. O acondicionamento e transporte dos materiais devem ser feitos dentro do preconizado para os produtos e devidamente protegidos do pó e variações de temperatura.
- 5.22. Caso seja detectada alguma irregularidade no transporte da mercadoria, esta poderá ser recebida, porém, imediatamente será solicitada ao fornecedor a troca, que deverá ser realizada sem qualquer ônus adicional para o Município.
- 5.23. A licitante vencedora será responsável pelo transporte dos materiais, que deverá ocorrer em condições de tempo e temperatura que não comprometam sua qualidade higiênico-sanitária;
- 5.23.1. Os meios de transporte utilizados deverão ser higienizados a fim de garantir a ausência de vetores e pragas urbanas e deverão ter cobertura para proteção da carga, não devendo transportar outras cargas que comprometam a qualidade higiênico-sanitária dos produtos.
- 5.23.2. A empresa vencedora será responsável por monitorar o transporte dos materiais, mesmo em caso de terceirização para transportadoras.
- 5.24. Em caso de recebimento do produto com embalagens danificadas, a licitante deverá substituir integralmente o quantitativo reprovado, correndo por sua conta todas as despesas de devolução e reposição.
- 5.25. Os materiais, instrumentais e equipamentos deverão atender às especificações exigidas, sendo entregues em embalagens adequadas, originais, sem avarias, firmes e devidamente lacradas, de forma a preservar suas características originais, devendo ser identificados com informações precisas, corretas, claras, em língua portuguesa sobre suas características: qualidade, quantidade, composição, prazo de validade e origem.
- 5.26. Os prazos bem como as condições de entrega deverão ser rigorosamente respeitados por parte do licitante vencedor, sob pena de perda do direito, condicionando assim à Prefeitura a promover o cancelamento da Ordem de Fornecimento em favor da empresa vencedora, sem qualquer indenização, dando condições ao segundo colocado para no caso de aceitação das mesmas condições preestabelecidas, promover a entrega.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



5.27. A contratada será responsabilizada por qualquer prejuízo que venha causar a este órgão por ter suas atividades suspensas, paralisadas ou proibidas por falta de cumprimento de normas ambientais ligadas à comercialização dos produtos elencados no presente Termo de Referência.

## Garantia, manutenção e assistência técnica

5.28. O prazo de garantia contratual dos itens 226, 232, 233, 238, 240, 241, 271 e 277 complementar à garantia legal, é de, no mínimo, **12 (doze) meses**, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.29. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e suas alterações ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.30. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.31. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.32. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.33. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.34. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 15 (quinze) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.35. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.36. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.37. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.38. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.39. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.





# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

## Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

6.7. A fiscalização do presente Pregão ficará a cargo da servidora Ana Carolina Freitas Nascimento, fone: (32)9-9958-4820, e-mail: [saude@saogeraldo.mg.gov.br](mailto:saude@saogeraldo.mg.gov.br).

## Fiscalização Técnica

6.8. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.8.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#))

6.8.2. Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.8.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.8.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.8.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

## Fiscalização Administrativa

6.9. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.9.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

## Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



- 6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- 6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- 6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- 6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- 6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- 6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pela responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 02 (dois) dias úteis.
- 7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, [§3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. o prazo de validade;

7.10.2. a data da emissão;

7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.5. o valor a pagar; e

7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação.

## Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até **10 (dez) dias úteis** contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## Forma de pagamento

- 7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável, devendo ser observado o que consta no comunicado da **Diretoria de Finanças e no Decreto Municipal 257/2023**.
- 7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## Antecipação de pagamento

- 7.24. A presente contratação NÃO permite a antecipação de pagamento parcial/total.

## Cessão de crédito

- 7.25. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.
- 7.25.1. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.
- 7.26. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.
- 7.27. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme [o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).
- 7.28. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)
- 7.29. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço por item.
- 8.2. A proposta da empresa licitante deverá incluir todos os custos de transporte, carga, descarga, seguro e quais quer outras despesas para o fornecimento do objeto.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



- 8.3. O licitante deverá fornecer junto à sua proposta o endereço eletrônico para qual poderão ser encaminhadas as Ordens de Fornecimento, bem como a Administração manterá como canal de comunicação oficial.
- 8.4. No modelo proposto deverá ser indicado o responsável pelo atendimento comercial ao Município, contendo nome completo do responsável, telefone fixo, telefone celular, e-mail e dados bancários para pagamento.
- 8.5. A proposta deverá conter Marca/Modelo/Fabricante dos produtos aos quais a contratada deverá entregar conforme ordem de fornecimento.
- 8.6. Juntamente à proposta, deverá ser juntada ficha técnica com ilustração dos equipamentos (itens 226, 232, 233, 238, 240, 241, 271 e 277) para todos os itens.

## Forma de fornecimento

- 8.7. O fornecimento do objeto será parcelado, conforme as necessidades da Administração, não estando obrigado a adquirir a totalidade dos itens.

## Exigências de habilitação

- 8.8. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

## Habilitação jurídica

- 8.9. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.10. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.11. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.12. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).
- 8.13. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.14. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz.
- 8.15. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

## Habilitação fiscal, social e trabalhista

- 8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);





# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



- 8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.20. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.21. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual e/ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.22. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## Qualificação Econômico-Financeira

- 8.23. Certidão Negativa de falência, de concordata, de recuperação judicial ou extrajudicial ([Lei Federal nº 11.101/2005](#)), expedida pelo distribuidor da sede da empresa, datado dos últimos 90 (noventa) dias, ou que esteja dentro do prazo de validade expresso na própria Certidão;
- 8.24. No caso de certidão positiva de recuperação judicial ou extrajudicial, o licitante deverá apresentar a comprovação de que o respectivo plano de recuperação foi acolhido judicialmente, na forma do art. 58, da Lei n.º 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, sob pena de inabilitação, devendo, ainda, comprovar todos os demais requisitos de habilitação.
- 8.25. Em virtude da natureza desta licitação, que se destina à aquisição imediata de bens de consumo e comuns, a documentação exigida para a qualificação econômico-financeira dos licitantes será restrita à apresentação da "Certidão Negativa de Falência, Concordata, Recuperação Judicial ou Extrajudicial", conforme preconizado pela Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005.
- 8.26. Tal certidão deve ser emitida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica licitante, devendo ser apresentada dentro do período de validade de 90 (noventa) dias a contar da data de sua emissão ou dentro do prazo de validade especificamente declarado no documento.
- 8.27. Consequentemente, fica dispensada a exigência de entrega dos demais documentos contábeis para a habilitação econômico-financeira, em estrita observância ao disposto no [art. 70, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021](#)
- 8.28. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## Qualificação Técnica

- 8.29. **Autorização de Funcionamento - AFE** expedida pela ANVISA em nome da empresa licitante de acordo com o inciso VII do artigo 7º da Lei 9.782/1999.
- 8.30. **Alvará Sanitário** emitido pelo Órgão Municipal competente ou documento equivalente emitido por Órgão Federal ou Estadual que comprove sua atividade comercial ou quando dispensado no Município de origem da empresa licitante, deverá ser apresentada declaração, legislação municipal ou outro documento que comprove a dispensa do alvará sanitário.
- 8.31. As empresas participantes do processo licitatório, deverão incluir folheto técnico/folder dos itens à proposta comercial, de forma a permitir a comparação das características técnicas dos itens propostos.

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.207.672,08 (um milhão duzentos e sete mil e seiscentos e setenta e dois reais e oito centavos)** conforme custos unitários apostos na pesquisa de preço consolidada, juntada aos autos do processo.



# MUNICÍPIO DE SÃO GERALDO

ESTADO DE MINAS GERAIS  
Rua 21 de Abril, nº 19, Centro - São Geraldo - CEP 36.530-000  
CNPJ: 18.137.935/0001-80 – Tel.: (32)3556-1215 ou 1471



## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município.
- 10.2. A contratação será atendida pela dotação orçamentária juntada aos autos do processo pela Contabilidade Municipal.
- 10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.
- 10.4. O foro competente para dirimir as controvérsias do presente processo é o da Comarca de Visconde do Rio Branco-MG, Estado de Minas Gerais, nos termos do art. 2º da Lei Federal nº10.153/2.009 ou do art. 59, da Lei Complementar Estadual nº059/2001.

São Geraldo/MG, 08 de março de 2024.

---

**Membro da Equipe de Planejamento da Contratação**

---

**Felício Rodrigues Silva**  
**Secretário Municipal de Saúde**